**163** Praeterea á fugio composita fiunt **perfugio**, quod est auxilii gratia ad aliquem confugio. Vnde **perfugium** dicitur locus siue persona, ad quam confugimus. **Apuleius**: “Perfugium facinorosorum hominum.” Et **confugio** eiusdem significationis. Á quo **confugium**. **Virgilius**: “Ad te confugio et supplex tua numina posco.” Veteres pro confugium **confugelam** frequentissime usurparunt. Et **refugio** similiter. Á quo **refugium**. Et **aufugio** atque **effugio** eiusdem cum suo simplici significationis. Á quibus **aufugium** et **effugium** et feminino genere **effugia**. Et **profugio**, longe fugio, á quo **profugus**. **Virgilius**: “Italiam fato profugus Lauina que uenit Littora.” Et **transfugio**, quod proprie significat ad partem hostium fugio. Hinc **transfugium**, hoc est fuga ad hostes facta. Et **transfuga**, qui ad hostes fugit. **Salustius**: “Modo harum, modo illarum partium; leuissime transfuga.”

**164** Item **solifuga** animal, de quo supradiximus, á sole fugiendo. Et **lucrifuga**, qui lucrum fugit. **Plautus**: “Qum hos huc adii Lucrifugas, damni cupidos.” Item **noctifuga**, qui noctem fugit. **Lucifuga**, qui fugit lucem, et alia quaedam huiusmodi. Item á fugio fit frequentatiuum **fugito**. **Apuleius**: “Huc atque illuc fugitando ad stabulum tandem perueni.”

**161,3** Verg. ecl. 1,4 | 4-10 Non. 307-308 (Verg. Aen. 4,565. 3,268. Plaut. Asin. 157. Verg. Aen. 3,243-244. 1,316-317. georg. 3,201) | **162,1** cf. Pap. et Balbi fugax. | 2 Seru. georg. 1,286 | 3-4 cf. Aug. ciu. 2,6 p.59,25 (Fugalia) | 4-6 Vlp. dig. 21,1,17,1 | 6 Pap. fugitiue aque | **163,3** Apul. ? frg. inc. 90 | 4 Verg. Aen. 1,666 | 5 P. Fest. 39 | 8 Verg. Aen. 1,2-3 | 9 cf. P. Fest. 215 | 10 Ps.Sall. in Tull. 5 + 7 | **164,1** 3,281 | 2 Plaut. Pseud. 1132-1133 | 4 Apul. ? frg. inc. 91

**161,10** uertens v | **163,1** Praeterea praefugio [!] á fugio v | **8** Lauina que] lauinia a

**165 AB VRBE AVSONIA.** Ab urbe Itala, hoc est ab urbe Roma, quae non modo Italiae, sed terrarum caput est. **Ausonia** eadem uoce et substantiuum et adiectiuum (f° **294r**) est, hoc loco adiectiuum. Dicta est autem principio Ausonia ea pars Italiae duntaxat, in qua (c. **475**) sunt urbes Beneuentum et Cales, ab **Ausone** Vlyssis et Calypsonis filio. Postea tota Italia, quae Apennino finitur, Ausonia uocitata est ab eodem duce, á quo urbem etiam conditam **Aruncam** ferunt. Ab Ausonia populi **Ausonii** uocitati et **mare Ausonium**, pars maris Tyrreni á Campania Sicilia uersus.

**166 IMPENSIS VITAM PRINCIPIS ADNUMMERES.** Ad caetera, inquit, beneficia principis illud adnumerandum est, quod uitam nobis dedit, quoniam delatores eiecit, qui uitae nostrae continue insidiabantur.

**167 ADNUMMERES.** Addas et numero caeterorum beneficiorum adiungas. **Annumero** et **connumero** á **numero** componuntur. Significant autem addo et ad numerum adiungo, item simul numero, hoc est simul computo. Numero autem á **numerus** fit, qui diffinitur collectio unitatum. Vnde **unitatem** dicunt non esse numerum, sed principium numeri. Numerum autem á nummo deductum existimant, quoniam propter nummos in primis inuentus sit numerus. Et numerare proprie sit nummos computare. **Nummus** autem á **numismate** appellatus est. Graeci enim nummum νόμισμα uocant, quo uerbo et Latini eodem modo utuntur. **Horatius**: “Regale nomisma Philippos.” Nomisma autem ἀπό τοῦ νόμος, quod est lex, deriuatur, quia, quoniam permutatione uti homines solerent, lege nummi usus introductus est. Quapropter nostri nummum **monetam** appellauere, quod signo numismatis monerentur, cuius pretii esset.

**168** Á nummo **nummosus** fit, sicut á pecunia pecuniosus. Et **nummatus** in eodem significato apud **Plautum**. Et **nummularius** campsor pecuniarum; item qui nummos cudit, ac **monetarius** etiam appellatur. Sed proprie campsor pecuniarum á nostris **argentarius** dicitur, á Graecis **trapezeta**. Nummularii autem et **mensarii** sunt minores non tenentes libros, in quibus data accepta quae scribuntur, quos Graeci **collyustas** appellant.

**169** Numerus uero non modo de his, quae numerantur, dicitur, sed aliquando de his, quae mesurantur. **Cicero**: “Si exempli gratia uir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum adduxerit.” Interdum etiam pro ordine metaphorice accipitur. **Virgilius**:

165,1 Mart. *epigr.* 4,5 | 3-6 P. Fest. 18 | 7 cf. Strabo 5,3,6 | 166,1 Mart. *epigr.* 4,6 | 167,1 Mart. *epigr.* 4,6 | 3 Boeth. *arith.* 1,3 p.13,11 | 4 cf. Boeth. *arith.* 1,7 p.16,24-26 | 5 Isid. *orig.* 3,3,1 | 6-9 P. Fest. 172 + Tort. *numisma* (Hor. *epist.* 2,1,234) | 10 cf. Isid. *orig.* 16,18,8. Hug. *monoeo*. Balbi *moneta* | 168,1 cf. Hug. *Numa*. Balbi *numosus* | 2 [Plaut.] *Amph.* suppos. 4,4,39 [= 157 Braun] | 2-6 Tort. *trapezeta* + *collyuista* + s. d. R | 169,1-3 Non. 464 (Cic. *off.* 3,50) | 3 Seru. auct. *Aen.* 3,446

165,1 Italia v | 166,2 principis] a principiis v | 167,2 Significat ov | 5 numo a, sim. in sqq. propter etymologiam, ut uid. | 168,2-3 item-appellatur] add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 4 autem U<sup>2</sup> p.c. : om. ova | 5 non-scribuntur add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | colybiastas a | 169,1 his] iis ova | 2 his] iis ova | 3 ante Virgilius add. unde ov

“Digerit in numerum.” Et quoniam omnis concentus et omnis harmonia numeris constat, frequenter etiam pro ratione harmonica ponitur, quam Graeco uocabulo **rhythmos** appellamus. **Idem**: “Numeros memini, si uerba tenerem.” **Idem**: “Tum uero in numerum Faunos que feras que uideres Ludere”, idest in rationem et rythmum. **Quintilianus**: “Sunt rythmi, ut et ipse Cicero constituit, et secutus eum Virgilius dixit: ‘Numeros memini, si uerba tenerem’.” **Idem**: (f° 294v) “Rythmi, ut dixi, neque finem habent certum neque in contextu uarietatem.”

**170** Hinc **oratio**, quae numeris caret, **soluta** dicitur, quae uero numeris constat, **numerosa**. **Numerosum** etiam dicimus, quicquid magno numero constat, ut numerosus grex, numerosus populus. Á quo fit **numerosse** aduerbium, idest magno numero. **Innumerum** uero, quod sine numero est, hoc est infinitum. **In numerato** esse dicitur, qum pecunia est in promptu, ut ‘habeo pecuniam in numerato’, hoc est non ualorem, sed pecuniam ipsam promptam paratam que. Vnde de actore dicente ex tempore dictum est ingenium eum in numerato habere, hoc est semper promptum paratum que ad omnia, sicut de **Pollione** Asinio seriis iocis que pariter accomodato dictum est, esse eum omnium horarum.

**171** Item á numerus **Numerius** praenomen deducitur. Et **numerabile**, quod numerari potest, sicut **innumerabile**, quod non potest numerari. Et **numerarium**, quod ex numero est, sicut **supernumerarium**, quod supra numerum additum est. Et **numeratim** aduerbium, hoc est per numerum. Et unum compositum saepenumero, quod significat frequenter. Item **numeralis**, quod ad numerum pertinet. Vnde numeralis scientia, quae de numeris est. Graece arithmetice uocatur. (c. 476) Nam ἀριθμὸς numerus est. Et apud grammaticos **numeralia nomina** dicuntur, quibus utimur in numerando, ut unus, duo, tres, singuli, bini, terni. Et **numeralia aduerbia**, ut semel, bis, ter atque alia eiusmodi.

**172** In quibus notandum, quod, ut maximus quisque est numerus, ita primo loco ponitur, ut uiginti quinque, triginta sex. Sed si copula intercedat, is numerus praepositur, qui minor est, quotiens infra centum et supra uiginti loquimur, ut unus et uiginti, duo et uiginti. **Cicero**: “Plato uno et octogesimo anno scribens est mortuus. Isocrates quarto et octogesimo eum librum, qui Panegyricus inscribitur, scripsisse dicitur uixit que quinquennium post. Cuius magister Leontinus Gorgias centum et septem compleuit annos.”

**169,6** Verg. *ecl.* 9,45; cf. Seru. | Verg. *ecl.* 6,27-28; cf. Seru. *ecl.* 6,27 | 7-10 Tort. *rhythmus* (Quint. *inst.* 9,4,54 [Cic. *orat.* 67, Verg. *ecl.* 9,45]. 9,4,55) | **170,5** cf. Plin. *nat.* 33,55 | 6-9 Quint. *inst.* 6,3,110-111 | **171,5-6** Tort. *arithmetica* | **172,1-15** Valla *eleg.* 3,14 (Cic. *Cato* 13)

**169,6** *rhythmos*] -h- prior  $U^2$  s.l. *atr. rubro* | **6** *Idem*] <sup>1</sup> Virgilius *ova* | **170,1** *Soluta oratio*  $U^2$  *lemma* | **2** *Numerosa oratio*  $U^2$  *lemma* | **3** Á quo-numero *add. U^2 in mg. dextr.* | **171,1** á nu. Nu. v | **4-5** Et unum-frequenter *add. U^2 in mg. dextr.* | **5-6** *numeralis-Et add. U^2 in mg. dextr.* | **5** *qua ov* | **8** *trini ova* | **172,1** *est om. a*

Ex quibus Ciceronis uerbis manifeste colligitur ante centum praeponi numerum minorem, post centum uero postponi. Eodem modo loquimur supra uiginti millia usque ad centum millia, ut 'milites nostri sex et uiginti millia erant', uel 'milites nostri erant uiginti sex millia', uel 'milites nostri erant uicies et sexies mille', uel 'militum nobis erant uiginti sex millia'. Etenim haec nomina, dum copula carent, composita uidentur, ut undecim, duodecim, septendecim, uiginti duo, uiginti tres, quemadmodum illa **undeuginti**, duodeuginti, undetriginta, duodetriginta. Ita enim dicitur undeuginti quasi uno dempto de uiginti, et significat decem et nouem. Et **duodeuginti**, quasi duobus demptis de uiginti, et significat decem et octo. Eodem modo **undeugesimus**, **duodeugesimus**, **undetrigesimus**, **duodetrigesimus**, **undecentesimus**, **duodecentesimus**, **undemillesimus**, **duodemillesimus** et (f° 295r) reliqua similiter.

173 Haec enim nomina secundus, tertius, centesimus et reliqua huiusmodi significant ultimum ex eo numero, ut secundus, idest ultimus ex duobus, tertius ultimus ex tribus, centesimus ultimus ex centum. Licet primus non significet ultimum ex uno, sed ipsum unum, in ordine tamen ad multos sequentes. Aliquando tamen non pro ultimo ex eo numero, sed pro uno ex eo numero usurpantur, ut 'centesimam partem bonorum patris assecutus est', hoc est unam ex centum. Aliquando pro bis tantum, ter tantum, ut 'ager hic centesimum fructum attulit', hoc est centies tantum, quantum sementis acceperat. **Plinius**: "Admiscetur huic far, ut mitiget amaritudinem eius, et tamen sic quoque ingrattissimum uentri est, nascitur qualicumque solo cum centesimo grano ipsum que pro laetamine est." Cum centesimo grano, inquit, hoc est cum centum granis siue cum centuplo grano. Hoc modo appellata est **quadragesima**, quod quadraginta dies contineat, quo uocabulo eloquentissimi nostrae religionis uiri utuntur. Hunc significatum habent nomina illa numeralia **simpulus**, **duplus**, **tripulus**, **decuplus** et similia, hoc est semel tantum, bis tantum, ter tantum, decies tantum.

174 Sunt praeterea numeralia **unarius**, **binarius**, **ternarius**, **uicenarius**, **centenarius** et similia, quae denotant non multiplicationem sui, sed numerum aliarum rerum, quae non nominantur, ut lapis centenarius, non quod centuplus sit, sed centum librarum; homo centenarius, non quod sit centumgeminus, sed quod habeat centum annos. Grex centenarius, non quod sint centum greges, sed grex centum capitum. Dicimus etiam binarium, ternarium, centenarium numerum, quia numerus omnia complectitur, propter quod recte dicimus 'centenarium numerum annorum ingressus est', non autem

172,15-17 cf. Perotti *rud.*, de *relatiuis* | 173,1-177,7 Valla *eleg.* 3,5 (Plin. *nat.* 18,141).

172,13 duodeuginti-undeuginti *om. ova* | 173,3 significat *ov* | 5 sed-numero *om. ova* | 6 ut] aut v | 9 qualicumque *ova* | 12 Hunc significatum] Hanc significationem *va* | 174,7 dicimus *ova*

‘centenarium annum’, et ‘millenarium numerum pondo uehit’, non autem ‘millenaria pondo’.

175 Item **singulum, binum, trinum** siue ternum, **quaternum, quinum, senum, septenum**, octonum, nouenum, denum, undenum, duodenum, ternumdenum, quaternumdenum, quinumdenum, senumdenum, uel denumquaternum, denumquinum, denumsenum, denumseptenum, denumoctenum, denumnouenum, uicenum, uicenum  
5 **singulum, uicenum binum, uicenum ternum**, siue **singulum et uicenum, binum et uicenum, ternum et uicenum et ita deinceps, tum tricenum, quadragenum, quin-** (c. 477) **quagenum, sexagenum, octogenum, nonagenum, centenum**. Quibus oratores utroque numero utuntur, sed frequentius plurali, praesertim ubi substantiuum nomen, cui adduntur, tantum pluraliter declinatur, ut binae litterae, binae nuptiae, bina arma, (f° 295v) bina castra. Neque enim  
10 recte diceremus duae litterae, duae nuptiae, duo arma, duo castra.

176 Poetae uero frequentius singulari utuntur. Sed oratores ferè propriam usurpant significationem horum nominum. Binus enim siue bini significat singulis duo. Ternus siue terni singulis tres. Quaternus siue quaterni singulis quatuor, ut ‘creabantur olim bini consules’, idest per singulos annos siue singulis annis duo, et ‘accepimus omnes á Caesare  
5 bina talenta’, hoc est ‘singulis nobis data sunt á Caesare duo talenta’. At poetae non ita accipiunt, sed pro suis ferè primitiuus haec nomina usurpant. **Virgilius**: “Gurgite septeno rapidus mare submouet amnis.” Septeno gurgite, hoc est septem gurgitibus. **Idem**: “Per duodena regit mundi sol aureus astra.” Pro duodecim astra. Verum non modo poetae, sed alii quoque scriptores nonnunquam hoc modo accipiunt. **Plinius**: “Prodigiosa sunt, quae  
10 circa hoc tradit **Theophrastus**, autor alioquin grauis, septuageno coitu durare libidinem contactu eius.” Septuageno coitu, inquit, hoc est septuaginta continuis coitibus.

177 Sed in his nominibus notandum est, quod á triginta **tricenum** dicimus g littera in c mutata, sicut pro uigeno **uicenum**. **Trecenum** uero á trecentum dicimus, quia haec nomina supra centum quidem syncopantur, infra uero non syncopantur, quippe **duceni**  
5 **dicimus** pro ducenteni, **treceni** pro trecenteni, **quadringeni, quingeni, sexageni, septingeni, octingeni, nongeni uel noningeni**, pro quadringenti, quingenti, sexcenteni, septingenti, octingenti, nongenti uel noningenti. Centeni autem et milleni propter dictionum breuitatem non syncopantur. Sunt item nomina numeralia **simplex, duplex, triplex, quadruplex, decuplex, centuplex** et similia. Á quibus **simplicitas, duplicitas, triplicitas** et reliqua, item **simpliciter, dupliciter, tripliciter** et alia huiusmodi aduerbia.  
10 Veteres etiam **simplicitus** pro simpliciter dixere.

(Lucan. [non Verg. ut Valla] 8,445 *Gurgite* ... Verg. *georg.* 1,232. Plin. *nat.* 26,99. Theophr. *hist. plant.* 9,18,9) | 177,8 cf. Perotti *rud., de relatiuus* | 10 Non. 176

175,2 septenum *om. ova* | 3 quintidenum *v* | 5 binum et] binum binum et *ov* | 176,11 continuis *om. ova* | 177,4 triceni pro trec- *o* : tric- pro tric- *v* | 6 nongeni ... noningeni *v*

178 Numeralia praeterea aduerbia sunt semel, bis, ter, quater, decies, centies, millies et similia. In quibus notandum est, sicut superiora illa, quae diximus, supra centum syncopantur, infra centum uero minime, ita haec e diuerso infra centum syncopari, ultra uero non syncopari, ut **uicies** pro uiginties, **tricies** pro triginties et similiter **quadragies**,  
 5 **quinquagies**, **sexagies**, **septuagies**, **octogies**, **nonagies**. Caetera uero non syncopantur, quinquies, sexies, septies, octies, nouies, decies, centies, ducenties, tricenties, quadringenties, sexcenties, septingenties, octingenties, noningenties, millies, bis millies, ter millies, quater millies, quinquies millies, decies millies, uicies millies et deinceps.

179 Mille substantium nomen et neutri (f° 296r) generis aliquando est. Cuius pluratius numerus est **milia**. Declinatur que hoc mille, huius mille. Et in plurali haec millia, horum millium, ideo que cum genitiuo iungitur. **Cicero**: “Ante fundum Clodii, quo in fundo propter insanas illas substructiones facile mille hominum uersabatur ualentium.”  
 5 **Idem**: “Qui unquam in illo inuentus est, qui L. Antonio mille nummum ferret expensum.” **Quadrigarius**: “Ibi occiditur mille hominum.” Quin etiam declinatum hoc nomen á ueteribus inuenitur. **Lucillius**: “Hunc milli passuum qui uicerit atque duobus, Campanus sonipes subcursor nullus sequetur Maiore spatio ac diuersus uidebitur ire.” **Idem**: “Tu milli nummum potes uno quaerere centum.” Vno milli nummum, inquit, hoc est mille nummis.  
 10 Hoc est quod Graeci **χιλιάδα** uocant dicunt que unam chiliada et duas chiliades, hoc est unum mille et duo millia. Aliquando mille adiectiuum est, itaque mille homines dicimus, mille uiros, mille propugnacula, sicut centum homines, centum uiros, centum propugnacula. Nec licet dicere millia homines, quia substantiua non co- (**c. 478**) haerent sine copula. Dicimus tamen decem millia et ducenti homines, quod ita intelligitur ‘decem millia  
 15 hominum et ducenti homines’.

180 **Á** mille, ut quidam putant, **millus** deriuatur, colare canum uenaticorum factum ex corio, multis clauis ferreis eminentibus aduersus impetum luporum. **Á** multitudine ergò clauorum, hoc est á mille clauis millum appellatum uolunt. **Scipio** Aemilianus ad populum: “Nobis”, inquit, “rei que publicae praesidio eritis, quasi millus cani.” Nos millum potius quasi melinum dictum existimamus, quod ex pelle animalis, quod melis dicitur, ferè haec collaria fiant. **Varro**: “Ne uulnerentur canes á bestiis, imponuntur iis collaria, quae uocantur melium, idest cingulum circum collum, ex corio

178,1-7 cf. Perotti *rud.*, de *relatiuis* | 179,1-182,5 lemmata ut Hug. *moles* | 179,1-15 Valla *eleg.* 3,4 + Macr. *Sat.* 1,5,5-9 (Cic. *Mil.* 53. *Phil.* 6,15. *Quadrig. hist.* 44. Lucil. 506-508. 327) uel Gell. 1,16 (iidem auctores); 1 et 11-13 cf. Perotti *rud.*, de *relatiuis* | 180,1-2 et 3-5 P. Fest. 151 (Scip. *min. or. frg.*) | 6 Varro *rust.* 2,9,15

178,7 quadringenties] quingenties *add. ova* | 8 quater millies *om. ova* | 179,2 millia *U* | 4 substructiones *ova* | 5 nunquam *v* | 8 subcursor *a* | 10 Chilia *U*<sup>2</sup> lemma : χιλιάδας *ov* : Chilas *o* lemma | dictum *v* | 10 chiliadas *a* | 12 sicut-propugnacula *om. ova* | 180,1 colare] de *scriptura* cf. 1.6 | 4 que *om. ova* | eritis] erit *is P. Fest.* | 5 melium *U a.c* | 6 colaria *U a.c.*

firmitate cum clavis capitatis." Quod autem animal sit **melis**, nos primi hac aetate ut pleraque alia tenebris ignorantiae obducta aperuimus. **Taxonem** id uulguo uocat. **Plynius** Frontinus  
 10 que tegi scuta melium pellibus scribunt eam que esse hui(c) animali in metu solertiam, ut sufflata cute distentae ictus hominum et morsus canum arceant.

**181** Item á mille **millies** aduerbium. Et **miliarium**, hoc est mille passuum spatium. Et millenus, á quo **millenarius** numerus, sicut á centum centenarius. Et **miliun** frugis genus propter multitudinem acinorum. Adhibetur hoc neruorum doloribus in sacco feruens, quoniam est caloris capacissimum. Itaque talis usus eius est ad omnia, quibus calor  
 5 profuturus est. Ab hoc **milearea auis** uocitata, quod milio pinguescat.

**182** Item á mille **miles** appellatus, quasi millesimus quisque, hoc est quisquis ex millenario (f° 296v) numero fuerit. **Legio** enim primo, ut **Varro** inquit, trium millium fiebat et singulae tribus Tatiensium, Ramnium, Lucerium mille militum mittebant. Hinc **militaris** dicitur ad militem spectans, ut militaris panis, militaris toga, res militaris. Et  
 5 **militia** pro bello et re militari. Et **milito** uerbum, hoc est militiam exerceo. Et **militariter** aduerbium, hoc est more militum uel more militiae. Et **commilito**, commilitonis, qui simul militat, hoc est socius in bello. Et **commilitium** ipsa belli societas. Militiae apud ueteres tria genera erant. Alii **euocati** dicebantur, qui non milites, sed **promilites** erant. Alii **tumultuarii**, qui necessitate aliqua electi ad unum duntaxat bellum militabant. Alii  
 10 sacramento religati, qui post electionem in rem publicam iurabant; quod **militare sacramentum** dicebatur. Hi plenam militiam habebant erant que quinque et uiginti annis obligati.

**183** **Miletus** autem urbs fuit Ioniae, eius regionis caput. Á qua **Milesii** dicti. Alia eiusdem nominis fuit in Creta. Alia in Lesbo insula. Á qua **Milesia uellera** dicta, quod ibi optime lana tingeretur. **Milo** proprium uiri nomen est. Fuit hoc nomine athleta Crotoniensis, qui taurum in Olympico certamine ictu nudae dextrae occidisse dicitur et sine  
 5 fatigatione stadii spatium supra humeros portasse totum que eo die comedisse. Hic tamen exitum uitae miserandum habuit. Nam cum aetate grandeuus relicta palestra per siluestria Italiae loca iter faceret, uidit quercum proxime uiam patulis in parte media ramis hiantem. Tum experiri, ut creditur est, uolens, an ullae sibi reliquae uires adessent, immissis in cauernas arboris digitis deducere et rescindere quercum conatus est ac mediam quidem

180,9 Plin. nat. 8,138. Frontin. ? | 181,1 cf. Isid. orig. 15,16,2 | 2 Isid. orig. 17,3,12 | 3-5 Plin. nat. 22,130 | 5 Varro ling. 5,76 | 182,1-2 cf. Isid. orig. 9,3,32 | 2 Varro ling. 5,89 | 7-12 cf. Isid. orig. 9,3,53-55 | 183,1-3 Tort. *Miletus* 1-2 cf. Steph. Byz. Μίλετος | 3-12 Tort. *Milo* + Gell. 15,16; cf. Val. Max. 9,12 ext. 9

180,11 distente a | 181,1 milliarium *U*, priore -l- atr. rubro expuncto | 2 Et-quo add. *U*<sup>2</sup> in mg. sin. : et *U* eras. | 5 millearea *U*, sed posteriorem -l- ipse expungens : miliaria a | 182,1 á mille mi. v | 5 bello et add. *U*<sup>2</sup> in mg. dextr. | 6 commilito] co(m)mitto v | 8 dic. eu. v | promilite ov | 183,1-15 *Miletus*-habentes add. *U*<sup>2</sup> in mg. dextr. et inf. | 3 nomen uiri ova | 8 tum experiri om. ova | adessent] experiri add. a

- 10 partem discidit diuellit que. Quercus autem, quum ille quasi perfecto, quod erat connixus,  
 manus laxasset, cessante ui rediit in naturam manibus que eius retentis inclusis que stricta  
 denuo et cohaesa dilacerandum hominem feris atque alitibus praeuit. Á Milone  
**Milonianus** deducitur. Vnde Miloniana Ciceronis oratio dicitur pro Milone acta. Milo etiam  
 15 Indiae mons est, in quo homines nascuntur auersis plantis octonos digitos in singulis  
 pedibus habentes.

**184 IMPENSIS.** Beneficiis, meritis, ut superius diximus. **PRINCIPIS.** Domitiani,  
 qui delatores castigans uitae ciuium consulit.

183,14 Plin. *nat.* 7,22 | 184,1 Mart. *epigr.* 4,6 | 4,166

183,13 deducitur] dicitur *ova* | 184,1 supra *ova* | 2 consuluit *a*

## AD DOMITIANVM EPIGRAMMA QVINTVM

1 IVNCTAM PASIPHAEN. Laudat Domitianum, quod ita fabulas ueterum representet, ut possint, quae ficta sunt, uideri uera fuisse. **Pasiphae** Solis filia fuit et uxor Minois regis Cretae. Minos, quum pulchriorem taurum sacrificare Neptunno solitus esset, deteriore aliquando apposuit, quapropter indignatus deus uxorem illius compulsi in tauri amorem. Alii hoc á Venere factum tradunt, quod omnem Solis progeniem insectaretur, quia Sol omnia cernens compertum eius cum Marte adulterium diis immortalibus indicauerat. Pasiphae igitur amoris impatientia fabricari sibi á Dedalo bouem ligneam fecit, sub qua latens cum tauro concubuit. Ex quo praegnans facta genuit **Minotaurum**, qui partim hominis effigiem habebat, partim tauri. Qua re comperta indignatus Minos in Daedalum, qui bouem fabricauerat, labyrintho eum cum Icaro filio includi iussit, quod metuens Daedalus alis sibi et Icaro é caera fabricatis é Creta insula euolauit. **Icarus** alis, quod nimis alta peteret, calore solis liquefactis in mare decidit, quod est inter Myconem et Gyarum, ob id **Icareum** dictum. Nam **Icarius** Oebali Laconum regis filius fuit, pater Penelopes. Item mons est in Attica regione. **Icarion** uero saeuissimus pirata fuit. Dedalus in Siciliam peruenit, ubi tum **Cocalus** imperabat. Quem persecutus Minos á Cocali filiabus, ut **Aristoteles** refert, iuxta Camarinam urbem interfectus est et apud inferos iudex animarum factus. **Virgilius**: “Quaesitor (f° 297r) Minos urnas mouet, ille silentum Concilium que uocat uitam que et crimina discit.” Á Minos fit **Minois**. **Virgilius**: “Dedalus, ut fama est, fugiens Minoia regna.”

2 Hanc igitur fabulam ita representauit Domitianus, ut fuerit historia uisa, non fabula. Hoc ipsum spectaculum Nero prius aediderat, ita ut omnes taurum ligneo iuuencae simulachro abditam mulierem inire conspexerint. Icarum uero primo statim conatu iuxta cubiculum eius decidere ipsum que Neronem cruore resperegere.

3 **Daedalus**, patria Atheniensis, Mitionis filius fuit, nobilis architectus. Fabricam materiariam primus inuenit et in ea serram, asciam, perpendiculum, terebram, glutinum, lithocollam. Quidam falso scribunt Talaum sororis filium ab eo interfectum

1,1 Mart. *epigr.* 5,1 | 1-2 cf. Cald. *Mart.* ad l. | 2-15 [praeter additam. 13-15] Diod. Sic. 4,77,1-6 + Seru. *Aen.* 6,14 (uel inde Schol. *Stat. Ach.* 192); cf. copiam locorum similium, e.g. 2-5 et 7-8 Cald. *Mart.* ad l. 5-7 et 8-9 Boc. *gen.* 4,10. 12-13 Tort. *Icarus* | 13-14 Boc. *gen.* 5,41 | 14 Plin. *nat.* 4,24 | P. Fest. 106 *Icadion* | 16 Arist. *pol.* 1271b; *confusio locorum* e Steph. Byz. Ἀκράγαντες ? | 17 Verg. *Aen.* 6,432-433 | 19 Verg. *Aen.* 6,14 | 2,2-4 Suet. *Nero* 12,2 | 3,1 et 3-4 et 6-7 Cald. *Mart. epigr.* 8,1 | 2-3 et 4-6 Plin. *nat.* 7,198

1,6 cum Marte] in Marte o : in martem v | 7 sibi fabricari ova | 13 Nyconem U | Icareum mare U<sup>2</sup> lemma | 13-15 Nam-fuit add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 16 Camerinam ova | 17 et om. v | 18 urnam ova | 19 Minois á M. fit v | Virgilius] Idem ova | 2,1 praesentauit ova | 2 taurum om. ova | 3 uero om. a | 3,2 materiam ova | 3 scithiocollam v

inuidia ingenii, quoniam figuli rotam et serram primus inuenisset. Nam **figlinam** primus  
 5 inuenit **Chorebus** Atheniensis, **rotam Anacharsis** Scythes, uel, ut alii uolunt, **Hyperbios**  
 Corinthius. Daedalus, qum Athenis ab Ariopagitis expulsus in Cretam nauigasset,  
 primo bouem ligneam fabricauit, deinde **labyrinthum**, in quo Minotaurus includeretur.  
 Portentosissimum hoc humani ingenii opus fuit, itinerum ambages occursum que ac  
 10 recursus inexplicabiles continens, crebris foribus ad fallendos exitus redeundum que in  
 errores eosdem. Quatuor hi fuisse memorantur. Primus in Aegypto, qui, ut aliqui sentiunt,  
 regia Motherudis principis fuit, ut alii, sepulchrum Meridis. Plures honori Solis extractum  
 fuisse existimant. Hinc Daedalus sumpsisse constat exemplar eius labyrinthi, quem fecit  
 in Creta, sed centesimam tantum eius portionem imitatum. Secundus hic ab Aegypto  
 labyrinthus fuit. Tertius in Lemno. Quartus in Italia, omnes lapide polito fornicibus tecti.

**4 Italicum labyrinthum** fecit sibi Porsena rex Etruriae sepulchri causa, simul  
 ut et externorum regum uanitas quoque ab Italis superaretur. **Varro**: "Sepultus est Porsena  
 sub urbe Clusio, in quo loco monumentum reliquit lapide quadrato; singula latera pedum  
 5 lata tricenum, alta quinquagenum, in que basi quadrata intus labyrinthum inextricabilem,  
 quo siquis impropere sine glomere lini, exitum inuenire nequeat. Supra id quadratum  
 pyramides stant quinque, quatuor in an- (**c. 480**) gulis et in medio una, in uno latere pedum  
 septuagenum quinum, altae centum quinquagenum, ita fastigatae, ut in summo orbis aeneus  
 et petasus unus omnibus sit impositus, ex quo pendent excepta cathenis tintinnabula, quae  
 uento agitata longe sonitus referant. Supra quem orbem quatuor pyramides insuper singulae  
 10 extant altae pedum centenum. Supra quas (**f° 297v**) uno solo quinque pyramides" tantae  
 altitudinis, ut reliquae totius molis altitudinem superent.

**5** Daedalo autem impositum nomen existimant ἀπὸ τοῦ δαιδάλλειν, quod est  
 uariare. Alii hoc uerbum potius á daedalo deriuatum putant ob multiplex uarium que  
 ingenium hominis, propter quod Graeci δαίδαλον uarium dicunt. Et **Lucretius** terram ob  
 rerum artificiorum que uarietatem daedalam nominat. **Ennius** simili modo Mineruam,  
 5 **Virgilius** Circen, **Plato logodaedalos** uocat, qui dolum colunt sermonis ornatu.

**6 CREDITE.** Vos scilicet, qui Domitiani ludos spectatis. **CREDITE**, fidem habete.  
**Credere** enim aliquando est dictis uel factis fidem habere. **Virgilius**: "Ora dei iussu non

3,8-14 Plin. nat. 36,84-86 | 4,1-11 Plin. nat. 36,91-93 (Varro) | 5,1 δαιδάλλειν] P. Fest. 68 | 3-5 P. Fest. 68  
 (Lucr. 1,7. Enn. frg. inc. 46. Verg. Aen. 7,282) | 5 Cic. orat. 39 uel Quint. inst. 3,1,11 (ab ambobus nominatur  
 Plato [Phaedrus 266e]) + Seru. Aen. 9,599 | 6,1 Mart. epigr. 5,1 | 2-7 Non. 275 (credere; Verg. Aen. 2,247. Lucil.  
 [non Cic.] 780. Plaut. Aul. 15)

3,4 Figlinae inuentio  $U^2$  lemma : figulinam a | 5 Rotae inuentio  $U^2$  lemma | 6 ab om. v | 8 que om. ova |  
 11 Motherudis] Mothe rudis ova | 4,4 trecentum a | 7 fastigatae v | 5,1 δαιδάλλειν  $U^2$  | 3 daedalon ova |  
 5 Logodaedalus  $U^2$  lemma | uocant ova

unquam credita Teucris." Á quo **creduli** dicuntur, qui quaecunque facile credunt. Et **credulitas** ipsa facilitas credendi. Sicut é contrario **increduli**, qui non facile credunt. Et **incredulitas** credendi difficultas. Aliquando credere est fidei committere. **Cicero**: "Vitam ac fortunas cui crediderim meas." Interdum seruandum committere. **Plautus**: "Vbi is obit mortem, qui mihi id aurum credit." Plerunque etiam pro confidere usurpatur. **Virgilius**: "Ó formose puer, nimium ne crede colori." **Salustius**: "Virtuti satis credebant."

7 Item pro mutare. **Martialis**: "Dimidium donare Lino quam credere totum Qui maullt, maullt perdere dimidium." Hinc **creditores** proprie dicuntur, quibus mutuata pecunia debetur. **Vlpianus** tamen creditores dicit eos esse, quibus debetur ex quacunque actione uel prosecutione uel iure ciuili sine ulla exceptionis perpetuae remotione, siue honorario siue ordinario siue extraordinario siue pure siue in diem siue sub conditione. **Creditum** etiam á credo deducitur significat que id quod nobis debetur. Et hoc differt á **mutuo**, ut **Paulus** sentit, quo genus á spetie. Nam creditum consistit extra eas res, quae pondere, numero mensura ue continentur, sicuti, si eandem rem recepturi sumus, creditum est, non autem mutuuum. Item mutuuum non potest esse, nisi pecunia aut alia res proficiscatur. Creditum autem fit interdum etiam si nihil proficiscatur, ueluti si post nuptias dos promittatur. Veteres pro credas **creduas** usurpabant. **Plautus**: "Ipsus nec amat, nec tu creduas." Item á credo fit **credibile**, quod ita uerisimile est, ut facile credi possit. Cuius contrarium est **incredibile**, quod non est credendum. Et **credibiliter** aduerbium, quasi uerisimiliter, et **incredibiliter** contrarium.

8 **IVNCTAM**. Coniunctam, copulatam, hoc est cum tauro coeuntem. **Iungere** copulare est, quasi in unum agere. Hinc **iunctura** dicitur, quod signi- (f° 298r) ficat coniunctionem. Et **iunctim** aduerbium, sine interuallo. **Suetonius**: "Magistratus et maturius inchoauit et penè iunctim percucurrit." Et **iugum**, quod modo est arduitas montis et, ut supra diximus, procliuis ac prona supinitas, quod artetur simul que iungatur. Vnde dicitur **iugosus**, hoc est procliuis. **Virgilius**: "Dum iuga montis aper, fluuios dum piscis amabit." Modo instrumentum rusticum, quo colla boum siue aliorum animalium arando currum ue aut aliud onus ducendo teruntur, quod eo colla iungantur. Hinc **iugerum** dictum, quod est mensura terrae ducentorum et quadraginta pedum in longitudinem et dimidii in latitudinem, quod tantum spatii arari uno die ab uno pari boum consuevit.

9 Item **iugo** uerbum, quod est coniungo et quasi ad unum iugum alligo. Vnde **iugatum** dicimus coniunctum. **Cicero**: "Hoc quidem est commune uirtutum, omnes enim

6,3-5 et 7,12-14 lemmata ut Hug. *cerno* | 7-8 Seru. *ecl.* 2,17 (Sall. *hist. frg. inc.* 7) | 7,1 Mart. 1,75,1-2 | 3 Vlp. *dig.* 50,16,10 | 6-11 Paul. *dig.* 12,1,2,3 | 11-12 P. Fest. 60 (Plaut. *Bacch.* 476) | 8,1 Mart. *epigr.* 5,1 | 8,1-17,13 deriu. et compos. ut Hug. *iungo* | 3 Suet. *Tib.* 9,3 | 5 2,250 | 6 Verg. *ecl.* 5,76 | 8-10 Isid. *orig.* 15,15,5 + Balbi *iugerum* (partim ex Isid.) | 9,2 Non. 47 (Cic. *Tusc.* 3,17)

7,4 persecutione a | 7 Plautus *ova* | 8,3-4 Et iunctim-percucurrit *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 4 percucurrit *ova* | 9,2-4 Cicero-uoluntatem *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.*

inter se iugatae sunt.” Et adiugare pro coniungere accipimus. **Plautus**: “Mater est terra, ea parit corpus. Mater anima adiugat uoluntatem.” (c. 481) Et **iuges** eiusdem iugi pares. Á quo **iniuges** boues, qui nunquam ad iugum adhibiti sunt. Et **coniuges** uirum atque uxorem. Et **coniugium** matrimonium. **Virgilius**: “Coniugio iungam stabili propriam que dicabo.” Et **coniugalem thorum**, in quo nuptiae fiunt. Et coniugus, coniuga, coniugum, quod coniungit. Et **coniugatio** apud grammaticos, quod per eam multa uerba ad unam formam quasi ad unum iugum coniungantur. Et apud rhetores **coniugata**, quae ab uno genere ueluti iugo flectuntur, ut á iustitia iustus, iusta, iustum. Hinc **locum á coniugatis** dicimus, quum ita argumentamur: ‘Si risus gaudium est, et ridere gaudere.’ Et **Iuga Iuno**, quod matrimoniam coniungat. Á qua **Iugarius Vicus** Romae appellatus est, in quo ara fuit Iunonis Iugae. Et **iugalis nodus** siue **iugale uinculum**, copula matrimonii. **Virgilius**: “Cui uinclae iugalia curae.” **Idem**: “Sicui me uinclo uellem sociare iugali.” Et **iuge auspicium** est, quum uinctum iumentum stercus facit.

**10** Et **iugis** assiduus, continuus, quasi semper et sine aliqua intermissione iugo affixus. Á quo **iugiter** aduerbium, hoc est continue. Et **coniugatio** apud grammaticos, hoc est declinatio uerborum, quod paria sint et uno iugo quasi astricta. **Bigae** quoque et **quadrigae** á iugo dictae, quod illae duorum, hae quatuor equorum iugo agantur. Illi biiugi siue biiuges equi dicuntur, hi quadriugi siue quadriuges, quod bini siue quaterni ad unum iugum alligati sint. Et quoniam sex aliquando equi ad unum currum adhibebantur, quod primum á diuo Augusto factum legimus, ii **seiugi** siue **seiuges** appellati sunt. Nam qui soli sine curru ad cursum adhibentur, Graeca uoce κέλητες, hoc est **celetes**, uocantur. **Plynus**: “Antiqui celetas tantum dicabant in sacris. Postea uero et qui bigis uel quadrigis uicissent.” Latine dicuntur **desultorii** á desiliendo, quod ex iis facile desiliatur. **Suetonius** de Caesare: “Quadrigas bigas que et equos desultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes.” Á quadriga **Quadrigarii** cognomen deductum.

**11** Iugum etiam á ueteribus id dicebatur, sub quo ignominiae gratia uicti hostes **mitti** solebant. Id hoc modo fiebat: fixis in terra duabus hastis super eas ligabatur tertia, tum uicti hostes discingebantur et ita discincti sub illa transire cogebantur inermes. Hinc **subiugare** dictum (f° 298v) debellare atque imperio suo subiicere.

**12** Item **iugum** in uinea dicitur, quum duabus aut pluribus perticis harundinibus ue in terra defixis aliae supra eas ligantur, in quibus uites coniunguntur et quasi iugum, hoc

9,3 Non. 75 (Pacuu. [non Plaut.] *trag.* 93 + 195 [cf. mss.]) | 4 P. Fest. 104 | 5 P. Fest. 113 | 6 Verg. *Aen.* 1,73 = 4,126 | 8 cf. Prisc. *gramm.* II 442,24 | 9 cf. Cic. *top.* 38 | 10 cf. Mart. Cap. 5,484 | 11-13 P. Fest. 104 | 13 Verg. *Aen.* 4,59 | 14 Verg. *Aen.* 4,16 | P. Fest. 104 | **10,2** cf. Isid. *orig.* 1,9,6 | 3-4 cf. Isid. *orig.* 18,36,1. Gell. 19,8,11 | 7 Plin. *nat.* 34,19 | 9 Plin. *nat.* 34,19 | 11 Suet. *Iul.* 39,2 | **11,1-3** P. Fest. 104

9,7 fiunt] in *U seq. ras. unius paene lineae, restat lemma seiuges* | 7-11 Et coniugus-gaudere *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | **10,4** hae a v | **7** hi ova | **9** dicebant va | **11,2** Sub iugum mitti *U<sup>2</sup> lemma* | **12,1** ue] que v | **2** alligantur ova

est summitatem quandam, faciunt. Á quo uites ipsae seu **uineae iugatae** dicuntur. Quod si hastilibus in terra defixis singulae transuersae perticae in unam tantum partem ordinis adnectantur, **uniuigae uineae** dicuntur, et genus ipsum iugi **canterium** rustici uocant. **Plynius**: “Salices quaedam in proceritatem magnam emittunt iugis uinearum perticas.” **Idem**: “Seriora ferè anno ad fructum arbutiua quam uitis iugata.” **Idem**: “Et si luxuriauerint palmites, intorqueri debent, ut quatuor materias, uel duas, si uniuiga erit uinea, emittat.” **Idem**: “Simplici iugo constat uniuiga porrecto ordine, quem canterium appellant.” Hinc **iugari** uineae dicuntur, quae in iugum constituuntur. **Columella**: “Sequitur iam adminiculandae iugandae quae uineae cura.” Quae uero uineae quadruplici ordine perticarum instructae sunt, **compluuatae** dicuntur á cauis aedium compluuiis. Quippe in quaternas partes totidem iugis diuisa est.

**13** Sex certe uinearum genera memorantur. Vnum, quum sparsi per terram palmites sunt. Secundum, quum per se uitis subrecta est. Tertium, quum adminiculo continetur sine iugo, quae, si in longum extendatur, et ad quartum usque **pedamentum**, sic enim adminiculum uitis uocamus, perueniat, **draco** dicitur siue **iuniculus** á iungendo. Ex quo fiunt, quae **masculeta** uocantur. Quartum genus est, quum pedata uinea est simplici iugo, quam diximus uniuigam uocari. Quintum, quum quadruplici, quae uocatur compluuata. Quoniam uero iugum aut pertica fit siue harundine aut crine funiculo ue, ut in Hispania (c. 482) atque Brundisio, aut, quum breuiores palmites sunt sarmentis ipsis inter se iunctis funium modo, hoc genus in arcus spetiem formatum **funetum** dicitur. Sextum genus est, quum uites arboribus maritantur, id quae dicitur **uitis** siue **uinea arbutiua**.

**14** **Iuga** etiam dicuntur tabulae nauium, in quibus sedent, quae **transtra** dicuntur. Et hoc ad Graecorum imitationem, qui haec ζυγά appellant. **Virgilius**: “Inde alias animas, quae per iuga longa sedebant, Deturbat laxat quae foros.” Item á iungo **iuncus** deducitur, quoniam usus eius ad iuncturas et omnia utilia utilissimus est. Alterum genus eius **marinum** uocant, et Graeci **oxyschenon**, hoc est acutum iuncum. Tria huius genera sunt, acutus et sterilis, quem marem appellant, frugifer, quem Graeci **melancranim**, nos **atriferum** uocita- (f° 299r) mus, quoniam semen nigrum ferat, et tertius magnitudine carnositate quae insignis, qui **mariscus** appellatur. Commodior autem ad texendum mariscus

12,6 Plin. nat. 16,174 | 7 Plin. nat. 17,207 | Plin. nat. 17,183 | 9 Plin. nat. 17,165 | 10 Colum. 4,26,1 | 11-13 Plin. nat. 17,164 + 166 | 13,1-9 Plin. nat. 17,164-166 + 182 + 174 | 9-10 Porph. Hor. carm. 2,15,4 + Colum. arb. 4,1 | 14,1-2 P. Fest. 367 | 2 Seru. Aen. 6,411[-412] | 4-10 Plin. nat. 21,112-114; cf. Tort. oxyschoenon

12,3 dicuntur] in U postea una uox erasa | 5 uniuigae] u- in ras. in textu et lemme | Cantorium U<sup>2</sup> lemma ut uid. | rus. can. v | 7 qua a | 9 uinea] -n- U<sup>2</sup> in ras. | 12 Compluuatae uineae U<sup>2</sup> lemma | 13,3 paedamentum U | 4 iuniculus v | 14,1 Iuga] tigna P. Fest. | 3 Iuncus it. a iungo v | 4 uirilia a | 5 Iuncus marinus U<sup>2</sup> lemma | oxyschoenon ova | 7 Atrifer iuncus U<sup>2</sup> lemma

est, quem etiam **holoschenon**, hoc est totum iuncum, uocitant. Ex eo tegetes fiunt et  
 10 marinae nassae et elegantium lucernarum lumina praecipua medullae amplitudine, hoc  
 est materie, quae lucernis adhibentur, quae dicuntur **elychnia**, ut stuppa, palea et similia,  
 quae oleo, saeuo, cera aut alio huiusmodi liquore tecta comburuntur. Ἐλλύχνιον Graecum  
 uocabulum est. Vnde nimium studium in orationibus componendis Demostheni quondam  
 15 obiiicientes τὰ τοῦ ἐκείνου ἐλλυχνίων ὄζειν dicebant, hoc est opera illius elychnium  
 redolere.

15 **15** Est et aliud iunci trianguli genus, quod **cyperon** uocant, iuxta terram  
 candidus, cacumine niger pinguis que, radix oliuae nigrae similis, quam, cum oblonga est,  
**cyperida** uocant. Haec psilotri uim habet. Sed cauendum, ne affinitate nominis decipiamur.  
 Nam cyperus quidem iunci genus est, ut diximus, **cypirus** uero alia herba est, quae  
 5 **gladiolus** dicitur, radice bulbosa et odore uicino nardo. **Apollodorus** tradit barbaros  
 suffitum huius herbae ore excipientes consumere lyenes et non egredi domibus, nisi hoc  
 suffitu percepto, uegetiores enim firmiores que hoc modo fieri. Est et per se Indica  
 herba, quae **cyperis** uocatur, gingiberis effigie, commanducata croci uim reddens. Est  
 et aliud iunci genus, quod **tropicen** uocant, huius semine allicitur somnus. Sed seruare  
 10 modum oportet, ne sopor fiat. Est et **odoratus iuncus** in Syria Coele nascens. Sed  
 laudatissimus ex Nabathea affertur cognomine **theucitis**. Est autem rotundus uinosae  
 mordacitatis ad linguam. In confricando odorem rosae emittit rubentibus fragmentis,  
 reliquo aspectu nihil ferè á caeteris sui generis differens. Á iunco **iunceum** dicimus, quod  
 ex iunco est.

**16** Item á iungo deducitur **iugulus**, anterior colli pars, unde uox alitus que  
 procedit, quod per eam pectori caput iungatur. Et quia in iugulo mortifera statim plaga est  
 prae caeteris membris, ideo ueteres **petere iugulum** et **ferire iugulum** dixerunt pro eo,  
 quod est petere mortem uel inferre mortem. Et **iugulare** pro interficere. Item á iungo  
 5 composita fiunt **adiungo**, quod est addo et **adiugo** etiam dicitur, quasi ad unum iugum  
 appono. Abiungo separo, alieno; hoc et abiugo dicitur. **Pacuius**: “Quae te res ab stabulis  
 abiugat? certum est loqui.” **Circumiungo** notae significationis. **Interiungo** subsisto,  
 tractum á curru, cuius rotae interiecto sude iunguntur, ut quiescat. **Martialis**: “Et cum  
 currere debeas Bouillas, Interiungere quaeris ad Camoenas?” **Iniungo** demando.

**17 Subiungo** addo. Vnde (f° 299v) **subiunctiuus** modus á grammaticis dictus,  
 quia subiungitur alteri uerbo, ut ‘Respondebis mihi, cum ad te uenero’. **Martialis**: “Ne

14,14 Plut. *Demosth.* 8,4 | 15,1-7 Plin. *nat.* 21,115-118 (Apollodorus) | 7-8 Plin. *nat.* 21,117 | 8-10 Plin. *nat.* 21,119 | 10-12 Plin. *nat.* 21,120 | 16,1-4 Valla *eleg.* 4,36 | 6 Non. 73 (Pacuu. *trag.* 222) | 8 Mart. 2,6,15-16 | 17,1 cf. Diom. *gramm.* I 340,26 | 2 Mart. 2,5,1-2

14,9 holoschoenon *ov* | 11 ell. dic. v | 14 ἔκασον *ov* | 15,1 Cypon v | 3 pylotri v : psilocri a | decipiatu  
 v | 4 cypirus] cyprus *U et U<sup>2</sup> lemma a.c.* : cypeirus a | 11 cognomen *ova* | 13 dic. iunceum v | 16,4 pro  
 iugulare v | 5 iugum *om. ov* | 6-7 Abiungo-loqui *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 8 iungitur *ov* | 9 Iniungo] iungo v  
 | 17,2 ad] de o

ualeam, si non totis, Deciane, diebus Et tecum totis noctibus esse uelim.” **Virgilius**: “Si  
 me fata meis paterentur ducere uitam Auspiciis et sponte mea componere curas, Urbem  
 5 Troianam primum dulces que meorum Reliquias colerem.” Et **subiunctiuae  
 coniunctiones**, quia caeteris partibus subiunguntur, ut “Rex hominum que deum que”.  
**Disiungo** separo. Á quo **disiunctiuae coniunctiones** appellatae, quia res uel personas dis-  
 (c. 483) iungunt, ut ‘hoc uel illud’, ‘meum uel tuum erit’, ‘hodie uel cras’. Et **disiunctio**  
 10 separatio, ut ‘qum alter ab altero absumus’. **Cicero**: “Neque enim non potest mihi  
 molestissima esse disiunctio nostra in tanta rerum omnium uarietate.” **Seiungo** eiusdem  
 significationis, ut ‘seiunctos bonos á malis, fortes á timidis, iustos ab iniquis.’ **Coniungo**  
 simul iungo. Á quo **coniunctura, coniunctio** et **coniunctiuus** modus pro subiunctiuo. Et  
**coniunctim** aduerbium, sicut á disiungo quidam usurpant **disiunctim**.

**18 TAVRO. Taurus** proprie bos est ad procreandam sobolem reseruatus, sicut in  
 capris hircus, in ouibus aries, in pullis gallus. Dicitur autem á Graeco, quod est ταῦρος.  
 Huic animali in aspectu generositas est. Torua est fronte, auribus setosis, cornibus in  
 procinctu dimicationem poscentibus, ingens prioribus in pedibus comminatio. Gliscente ira  
 5 alternos replicat spargens que in altum harenam eo stimulo mirifice ardescit. Minora huic  
 quam boui cornua tenuiora que. Generationem quadrimus implet. Singulis tauris denas  
 boues eodem anno tradunt. Si post coitum in dextram partem abeant tauri, generatos mares  
 esse existimant, si in leuam, feminas. Conceptio uno initu perficitur. Tauri non saepius  
 quam bis die ineunt. Boues animalium soli etiam retro ambulantes pascuntur.

**19 Vita** feminis quindecim annis longissima, maribus uiginti. Robur quinto anno.  
 Quibus minimum corporis, plus laboris. Lauatione calidae aquae traduntur pinguiores fieri,  
 et si quis incisa cute spiritum in uiscera per harundinem adigat. **Syriacis bobus** non sunt  
 5 palearia, sed gibber in dorso. Domitura boum in trimatu optima, postea sera est, ante  
 praematura. Aptissime cum domito iuuenus instruitur. Hoc animal tanquam laboris et  
 agriculturae socium quodammodo ueneramur. Quapropter damnatus olim Romae fuisse  
 legitur, qui concubino procaci ruri se omasum edisse neganti bouem occiderat, nec aliter  
 in exilium actus, quam si colonum suum interemisset. Thessalorum gentis inuentum est (**f°**  
 10 **300r**) equo iuxta quadrupedante cornu intorta ceruice tauros necare. Primus hoc  
 spectaculum Romae Caesar dictator exhibuit. Est frequens in prodigiis priscorum bouem  
 locutum, quo nuntiatio senatum sub diuo haberi consueuisse.

**20 Bos** in Aegypto pro numine colitur. **Apim** uocant, insigni in dextro latere

17,3 Verg. *Aen.* 4,340-343 | 5-6 Isid. *orig.* 1,12,2 (cf. Iuenc. 1,229) | 9 Cic. ? *frg. inc.* 52 (*ac.* 4,162 attribuit Stephanus *Thes. ling. Lat.*) | 12 cf. Sacerd. *gramm.* VI 432,29. Char. *gramm.* p.216,2 | 13 cf. Gaius *inst.* 2,199 | 18,1 Mart. *epigr.* 5,1 | 2 cf. Pap. *gallus* | 18,3-20,15 Plin. *nat.* 8,176-186

18,1 bos est] est bos v : est a | procreandam a | 3 Toruus a | 7 abeunt ova | 19,3 in om. a

candicante macula, quae cornibus lunae similis est iam crescere incipientis. Nodum sub lingua habet, quem **cantharum** appellant. Non est fas eum certa uitae spatia excedere. Mersum in sacerdotum fonte enecant alium que multis lachrimis et luctu, quem substituunt, 5 quaerunt. Et donec inuenerint, derasis etiam capitibus maerent. Inuentus deducitur á sacerdotibus Memphim, ubi gemina ei delubra sunt, quae **thalamos** nominant. Alterum intrasse mortiferum est, in altero dira portendit. Responsa priuatis dat et de manibus consulentium accipit cibum. Germanici Caesaris manus auersatus est, qui haud multo post extinctus fuit. Qum se prorumpit in hominum coetus, sine strepitu incedit lictorum iussu, 10 et puerorum caterua comitatur concinens carmen honori eius; ille intelligere uidetur et adorari uelle. Femina bos semel in anno ei ostenditur, semper que eodem die et inueniri eam et extinguí memorant. Memphi locus est in Nilo, quem á figura uocant **Phialam**. Ibi singulis annis auream pateram argenteam que demergunt diebus septem, quos apis natales habent. Tradunt que neminem per eos dies á crocodilis attingi, octauo autem die post 15 horam sextam redire beluae feritatem.

**21** Hunc Apim quidam **Serapin**, quidam **Osirim** nominant. Tradunt enim Osirim Iouis filium fuisse ex Niobe filia Phoronei. Hunc, qum Phoroneo auo in Argiuorum regno successisset et plures annos Argiuis imperasset, **Aegialum** fratrem regno Achaiae praefecisse. Ipsum uero gloriae desyderio transfretasse ad Aegyptios, quos qum ditioni suae 5 subegisset, **Inachi** primi Argiuorum regis filiam, á quo ipsa (c. 484) Inachis et Inachus Achaiae fluuius et Inachia regio dicta, quae **Io** uocabatur, in Aegyptum fugatam sibi matrimonio coniunxisse. Sic utrunque diuinus honores meruisse, qum illa litteras, Osiris uarias artes Aegyptios docuisset. **Tibullus**: “Primus aratra manu solerti fecit Osiris Et teneram ferro sollicitauit humum. Primus inexpertae commisit semina terrae, Poma que non 10 notis legit ab arboribus. Hic docuit teneram palis adiungere uitem, Hic uiridem dura caedere falce comam.” Verum tamen Osirim á Typhone fratre per fraudem occisum fuisse ac dilaniatum eius que membra ab uxore diu quaesita. Quae qum non inueniret, in maximos fletus prorumpere solitam. Qua re commotos (f° 300v) Aegyptios tamdiu ea quaesuisse, quoad iuxta **Syenem** inuenerunt.

**22** Haec urbs est in confinibus Aethiopiae atque Aegypti supra Alexandriam, uersus meridiem quinquaginta millia stadiorum, quae directe locata est sub tropico aestiuo, hoc est sub Cancro in extremo torridae zonae. Vnde qum sol ad Cancrum uenit, in medio solstitii die supra uerticem urbis cadens nullam prorsus umbram facit. **Lucanus**: “Vmbrae nunquam flectente Syene.” Eo in loco philosophi effodisse puteum dicuntur nimiae 5

21,1-14 Tort. *Osiris* (Tib. 1,7,29-34) | 22,1-4 Plin. *nat.* 2,183 + Strabo 17,1,48; cf. Ptol. *geogr.* 8,15,15 | 4 Lucan. 2,587 | 5-7 Seru. *ecl.* 3,105

20,2 candente ov | 6 denominant ova | 7 intra se ova | mortiferum] laetum i. 'faustum' Plin. | 8 aduersatus v | 21,1 Hinc ova | 5-6 post Inachi del. filiam U<sup>2</sup> et add. in mg. sin. primi-dicta | 22,4 candens a | 5 nusquam a

altitudinis, quem sol recto intuitu irradiabat octauo Calendarum Iulii, qum Sol in Cancro erat.

23 Inuenta igitur hoc loco membra Io, quae postea Isis uocitata est, collegit ac sepulturae mandauit locum que pro sepulchro elegit tutissimum nec facile peruium, hoc est insulam **Abaton**, quae inaccessibilis interpretatur, quoniam in palude est iuxta Memphim, limosa ac papyris obsita. Paludem ipsam **Stygem**, hoc est tristitiam, nominauit uoluit que neminem in eam insulam traicere nisi certis diebus. Siquis in ea palude perisset, ei sacra centum annis soluebantur, quod tetigisse uidetur **Virgilius**: “Centum errant annos.” Qum uero post haec bos Aegyptiis iuxta hunc locum apparuisset, existimarunt hunc Osirim esse et ut deum adorare coeperunt mutato que nomine **Apim** uocauere, quod lingua eorum bouem significat. Deinde dictus est **Serapis**. **Ouidius**: “Et comes in pompa corniger Apis erat.” **Idem**: “Numquam que satis quaesitus **Osiris**.” **Tibullus**: “Te canit, atque suum pubes miratur Osirim Barbara Memphitem plangere docta bouem.” **Martialis**: “Non illam mille catastae Vincebant nec quae turba Serapin amat.” Ergò in sacris Isidis imitatio est inuenti Osiridis, quem á Typhone fratre dilaniatum toto orbe quaesiuisse narratur.

24 Alii ideo haec sacra instituta existimant, quod Isis, paruulum filium Osiridi patri superstitem nomine **Horum** qum semel ammississet, timens, ne id filio contigisset, quod patri euenerat, in maximos fletus prorupit, sed illo tandem inuento maerorem in laetitiam conuertit. Hoc igitur imitari sacerdotes Aegypti et deglabrato corpore pectora sua tondere lamentari que ueluti amissum filium, deinde quasi inuentum producere et maerorem omnem in laetitiam uertere. **Iuuenalis**: “Plangentis populi currit derisor Anubis.” Erat autem Romae templum Isidis iuxta Campum Martium. **Idem**: “Si candida iusserit Io, Ibit ad Aegypti finem calida que petitas Á Meroe potabit aquas, ut spargat in aedem Isidis, antiquo quae proxima surgit ouili.” (f° 301r) In hoc templo sacra ei deae quottidie celebrare solebant pila ferentes et sistra et primo cum fletu prodeuntes, deinde cum cantu redeuntes, quod circa octauam diei horam fieri solebat. **Martialis**: “Nuntiat octauam Phariae sua turba iuuencae, Et pilata redit iamque subit que cohors.”

25 Bos á Graeco deducitur, quod est βοῦς, hoc autem ἀπὸ τοῦ βόω, quod est pasco. Cuius futurum est βόσω. Á quo detractioe s litterae bos fieri scribit **Aristarchus**. Hinc **Boarium forum** Romae appellatum, quod in eo boues uenderentur. Et **bulculus**,

23,1-11 Tort. *Osiris* (Verg. *Aen.* 6,329. *Ou. am.* 2,13,14. *met.* 9,693. *Tib.* 1,7,27-28) | 11 Mart. 9,29,5-6; cf. *Cald. Mart.* ad l. | 12-13 Seru. *Aen.* 4,609 | 24,1-9 Tort. *Osiris* (Iuu. 6,534. 6,526-529) 4-6 cf. *Lact. inst.* 1,20 | 6-7 et 9-12 *Cald. Mart.* 10,48[1-2] | 25,1-2 Tort. *bos* (Aristarch.) | 25,3-66,1 compos. et deriu. praeter add. U<sup>2</sup> ut *Hug. bos* | 3 Tort. *Rhoma* | cf. *Isid. orig.* 10,263

25,1 βοῦς U<sup>2</sup> | autem est a | βοῶ U<sup>2</sup> [retrograd. form. a βόσσω ?] : βο Tort. : βόσσω ονα | 2 βόσω U<sup>2</sup> : βόσω Tort. : βόσω ον | s litterae] per ablationem ω Tort. (ex Aristarcho) | Aristarchus] -h- U<sup>2</sup> s.l. | 3 Et om. v

qui uel bobus arat uel boues fundi aratorios pascit. Á quo **bubulcitare** uerbum. **Plautus**:  
 5 “Decet me amare et te bubulcitare.” Iuniorum familiae bubulcum nominauerunt, qui bobus  
 optime utebatur. Et **Bosphorus** á bouis meabili transitu propter angustiam freti. **Duo**  
 autem **Bosphori** sunt, alter iuxta Byzantium, (c. 485) qui **Bosphorus Thracius** dicitur,  
 alter in introitu Meotidos paludis. De quo **Ouidius**: “Bosphorus et Tanais superat Scythiae  
 10 que paludes.” Hic **Bosphorus Cimmerius** appellatur, á **Cimmeriis** populis, qui  
 frigidissimam eius regionis partem incolunt. Vnde quicumque terras frigoribus occupatas  
 habitant, Cimmerii appellantur. Quales fuerunt inter Baias et Cumas in ea regione, in qua  
 conuallis satis eminenti iugo circumdata est, quae neque matutino neque uespertino tempore  
 sole contingitur.

26 Et **Boetia**, á quo **Boetii** populi, regio Europae, á boue, quam **Cadmus**  
 Agenoris filius **Thebarum** conditor imolauit, antequam urbem aedificaret. **Ouidius**:  
 “Moenia fac condas Boetia que illa uocato.” Eandem urbem Amphion muris ornauit,  
 Bacchi et Herculis clarissimam patriam, quam tandem Alexander Magnus euerit ciues que  
 5 omnes sub corona uendidit. Haec urbs aliquando a poetis **Draconigera** nominatur, quia á  
 Cadmo cum quinque uiris ex dracone ab ipso interfecto natis constructa fuit. Dicitur autem  
 haec Thebe, huius Thebes, et Thebae, Thebarum.

27 Fuit et alia urbs hoc nomine in Aegypto, quam Busyris Aegypti rex condidit.  
 Graeci **Heliopolin**, hoc est Solis urbem, uocauerunt. Huius ambitum centum quadraginta  
 stadiorum fuisse scribit **Herodotus**, urbem insignem publicis priuatis que aedificiis et  
 caeterarum omnium urbium foelicissimam. **Plynius** tradit totam pensilem fuisse, subter  
 5 quam reges soliti erant maximos exercitus armatorum educere, nullo ex oppidanis id  
 sentiente, et, quod est mirabilius, mediam fluuius intersecabat. Centum portas habuisse eam  
 tradunt. **Iuuenalis**: “Atque uetus Thebe centum iacet obruta portis.”

28 Ab hac Thebe **Thebei** dicuntur, á Thebe uero Boetiae **Thebani**. Sed Thebei  
 Graecum est. Nam Graeci etiam Thebanos (f° 301v) uocant Thebeos. Fuit et alia **Thebe**  
**Homero** teste in **Cilicia** patria Andromaches, quae Hectoris uxor fuit. **Ouidius**: “Nec  
 cruciere minus, quam quum Thebana cruentum Hectora Thessalico uidit ab axe trahi.” Item  
 5 alia **Thebe** teste **Plynio** in **Lucania**, quae regio est inter Apuliam et Calabriam. Cuius  
 populi **Lucani** dicuntur, siue quod eorum regio sita est ad partem luciferae stellae, siue  
 quod loca aetherea sint et ob id multae lucis, siue á Lucillio duce, seu quod primo in luco

25,5 Plaut. *Most.* 53 | Plin. *nat.* 18,10 | 6-9 Tort. *Bosphorus* (Ou. *trist.* 3,4b,49) | 9 cf. Strabo 1,2,9 | 10-13  
 P. Fest. 43 | 26,1-2 cf. Isid. *orig.* 14,4,11 | 3 Ou. *met.* 3,13 | 26,3-28,5 Tort. *Thebe* (Plin. *nat.* 36,94. Iuu. 15,6.  
 Hom. *Il.* 6,397. Ou. *trist.* 4,3,29-30. Plin. *nat.* 3,98) + Tort. *Heliopolis* (Herod. 2,7) | 28,5-8 P. Fest. 119

25,4 qui uel  $U^2$  in *ras*. | bobus-pascit *add. U^2* in *mg. dextr.* | 6 propter angustiam] per perangustiam *a* | 10  
 regionis *om. ova* | 26,1 Boeotia *a, sim. in sequentibus* | 7 huius Thebes *om. ova* | 27,1 Bustris *a* | 6 eam  
*om. ov* | 28,3 Thebe Ciliciae  $U^2$  *lemma* | 5 Thebe Lucaniae  $U^2$  *lemma* | Apuliam] Campaniam Tort. | 7  
 luco] loco *a*

conserderint.

**29** Item á boue Graeca uoce **Bootes**, quod Latine dicere possumus bubulcum. Est autem caeleste sydus, quod **Arctophylax** uocatur, et more bubulci sequi plaustrum uidetur. **Ouidius**: “Arctophylax formam terga sequentis habet.” Neque enim recte sentit **Aratus** Bootem non á plaustri similitudine uocatum, sed quod plaustri instar circa polum, quem Boream dicimus, uersari uideatur.

**30** Duo sunt caeli uertices, quos Latini modo **axes**, modo **cardines**, quod circa eos rotari orbis uideatur, appellant. Graeci **polos** nuncupauere. Vnus **australis** siue **antarctius**, hoc est arctico oppositus, qui terrae obiectus á nobis cerni non potest. Alter **septentrionalis** siue **arcticus** siue **arctous** siue **boreus**, qui nunquam occidens semper conspicitur. **Virgilius**: “Hic uertex nobis semper sublimis, at illum sub pedibus Styx atra tenet Manes que profundi.” Nostris tamen temporibus Lusitani Oceanum ingressi et ad sinistram nauigantes intantum processere, ut septentrionalem Arctum non cernant, uideant autem stellam eodem ferè semper loco sitam, qua sibi ducatum praebente per plures nauigent dies. Ex quo coniecturam faciunt australem hanc polum esse. Mira res, compertum aetate nostra, quod tot ante saecula cernere non potuerunt, et scire iam nos uideri antarcticum posse, quod maiores nostri excellenti ingenio ac doctrina uiri prorsus ignorarunt.

**31** Duae etiam Arcti sunt, quae septentrionali polo nixae uehuntur. Arctico circulo clausae et ita collocatae, ut utraque resupinata alterius contegat caput, sed caput eius, quae superior est, ad caudam inferioris contendat. Alteram **Maiorem Vrsam** siue **Elicen**, alteram **Minorem Vrsam** siue Graecorum lingua **Cynosuram**, hoc est canis caudam, nominant. Illam populi Graeciae notare soliti, hanc Sydonii aspicientes continue nauigant. (**c. 486**) **Ouidius**: “Esse duas Arctos, quarum Cynosura uocatur Sidoniis, Elycen Graia carina notat.”

**32** Elicen scribit **Hesiodus Calistona** Lycaonis Arcadiae regis filiam fuisse. Hanc studio uenationis inductam relicto patre sese in siluas contulisse factam que unam ex comitibus Dianae, á qua quum mirifice amaretur, quadam (**f° 302r**) die solam in siluis inuentam Iouem compressisse. Quod facinus quum aliquandiu caelasset, tandem iussam cum caeteris uirginibus lauari tumore uteri crimen detexisse. Quamobrem indignatam deam in ursae effigiem illam commutasse, quae Graece ἄρκτος appellatur. In ea spetie non multo post filium peperisse, quem **Arcada** nominauit. Á quo postea dicta est **Arcadia**